[image: ]
Мурманская область
Администрация Кольского района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от .10.2024			г. Кола				№

Об утверждении муниципальной программы
 «Обеспечение жильем молодых семей города Кола» на 2027-2031 гг.

В соответствии Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением администрации Кольского района от 07.09.2019 № 1220
«Об утверждении Порядка формирования и реализации муниципальных программ муниципального образования городское поселение город Кола Кольского муниципального района Мурманской области» администрация п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Обеспечение жильем молодых семей города Кола» на 2027-2031 гг.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Кольское слово».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Кольского района

Глава Кольского района 			                     А.П. Лихолат

Приложение
к постановлению
администрации Кольского района
от ___.10.2024 №

Муниципальная программа
«Обеспечение жильем молодых семей города Кола» на 2027-2031 гг.

ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ

	Цели программы
	Улучшение жилищных условий молодых и многодетных семей, проживающих на территории муниципального образования городское поселение город Кола Кольского муниципального района Мурманской области

	Задачи программы
	1.Предоставление молодым семьям - участникам программы социальных выплат на приобретение (строительство) жилья.
2. Предоставление социальных выплат многодетным семьям для строительства жилья на земельных участках, предоставленных на безвозмездной основе.

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации программы
	1. Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия.
2. Количество многодетных семей, улучшивших жилищные условия

	Перечень подпрограмм
	Отсутствуют

	Заказчики программы
	УМИ Кольского района

	Заказчик-координатор программы
	УМИ Кольского района

	Сроки и этапы реализации программы
	2027-2031 гг.

	Финансовое обеспечение программы
	Всего по муниципальной программе 9 582,9 тыс. руб., в т. ч.:
Средства, предусмотренные бюджетом 9 582,9 тыс. руб.
МБ: 311,5 тыс. руб., из них:
2027 год 311,5 тыс. руб.     2030 год 0,0 тыс. руб.
2028 год 0,0 тыс. руб.         2031 год 0,0 тыс. руб.
2029 год 0,0 тыс. руб.
ОБ: 8 624,6 тыс. руб., из них:
2027 год 0,0 тыс. руб.          2030 год 0,0 тыс. руб.
2028 год 0,0 тыс. руб.          2031 год 0,0 тыс. руб.
2029 год 0,0 тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	Улучшение жилищных условий молодых семей на территории муниципального образования городское поселение город Кола Кольского муниципального района Мурманской области за 2027-2031 годы

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена программа

Поддержка молодых семей в улучшении жилищных условий является важнейшим направлением жилищной и демографической политики Российской Федерации и Мурманской области.
Социологические исследования относят жилищные условия и доходы молодой семьи к важнейшим причинам, определяющим мотивацию молодой семьи в вопросах рождения детей и сохранения семьи.
Настоящая программа разработана во исполнение государственной программы Мурманской области «Обеспечение комфортной среды проживания населения региона», утвержденной Постановлением Правительства Мурманской области от 30.09.2013 № 571-ПП «О государственной программе Мурманской области «Обеспечение комфортной среды проживания населения региона», предполагающего формирование системы оказания государственной и муниципальной поддержки определенным категориям граждан в приобретении жилых помещений или строительстве индивидуального жилого дома.
Отдельной категорией граждан, подлежащих жилищному обеспечению на льготных условиях, являются семьи с тремя и более детьми. В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» настоящая Программа обеспечивает комплекс мер по улучшению жилищных условий многодетных семей, направленный на создание благоприятных условий для строительства индивидуального жилого дома.

2. Основные цели и задачи программы

Основной целью программы является улучшение жилищных условий молодых и многодетных семей, проживающих на территории муниципального образования городское поселение город Кола Кольского муниципального района Мурманской области.

	№
п/п
	Цель, задачи и показатели
(индикаторы)
	Ед.
изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Отчетный
год
	Текущий
год
	Годы реализации Программы

	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Цель: Улучшение жилищных условий молодых и многодетных семей, проживающихна территории муниципального образования городское поселение город Кола Кольского муниципального района Мурманской области

	Задача 1 Предоставление молодым семьям - участникам программы, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья.

	1.1
	Количество молодых семей, улучшивших жилищные условия
	шт.
	2
	2
	2
	2

2

2

2

3. Перечень программных мероприятий

	№ п/п
	Цель, задачи,
программные мероприятия
	Исполнитель
	Срок исполнения
	Источники финансирования

	Объемы финансирования, (тыс. руб.)

	[bookmark: _GoBack]всего
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Цель: Улучшение жилищных условий молодых и многодетных семей, проживающих на территории муниципального образования городское поселение город Кола Кольского муниципального района Мурманской области

	1.
	Задача 1 Предоставление молодым семьям - участникам программы, социальных выплат на приобретение (строительство) жилья

	Основное мероприятие 1. Обеспечение жильем молодых семей

	1.1
	Реализация мероприятий по обеспечению жильем молодых семей
	УМИ Кольского района
	2027-2031 гг.
	Бюджет города Колы – 311,5 тыс. руб., областной бюджет – 0,0 тыс. руб.
	311,5
	311,5
	-

-

-

-

	Итого по задаче 1:
	311,5
	311,5
	-
	-
	-
	-

	В том числе:

	Бюджет города Колы
	311,5
	311,5
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Всего по программе:
	311,5
	311,5
	-
	-
	-
	-

	В том числе:

	Бюджет города Колы
	311,5
	311,5
	-
	-
	-
	-

	Областной бюджет
	-
	-
	-
	-
	-
	-

4. Ресурсное обеспечение Программы

	Источник финансирования
	Всего (тыс. руб.)
	В том числе по годам реализации (тыс. руб.)

	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	Всего по программе, в том числе за счет:
	311,5
	311,5
	-
	-
	-
	-

	1.1. средств федерального бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2. средств областного бюджета
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3. средств бюджета города Колы
	311,5
	311,5
	-
	-
	-
	-

Финансирование Программы подлежит ежегодному уточнению в установленном порядке при формировании проекта муниципального бюджета на соответствующий финансовый год и исходя из возможности муниципального бюджета.

5. Механизм реализации Программы

Механизм реализации программы предполагает оказание государственной поддержки молодым и многодетным семьям - участникам программы в улучшении жилищных условий путем предоставления им социальных выплат.
Заказчиком и координаторам Программы является УМИ Кольского района, которое осуществляет:
1) управление и текущий контроль за ходом реализации Программы;
2) организацию выполнения мероприятий Программы;
3) контроль за эффективным и целевым использованием средств, выделяемых на реализацию Программы;
4) подготовку в установленные сроки отчетности по реализации Программы.

6. Оценка эффективности реализации Программы

Общий эффект от реализации Программы будет достигнут за счет увеличения количества семей, имеющих собственное жилье, что приведет к стабилизации социальной и демографической ситуации в городе Кола.

6.1. Критерии, применяемые для оценки планируемой эффективности программы

Оценка эффективности реализации программы в отчетном году проводится муниципальным заказчиком-координатором по двум направлениям:
- оценка достижения плановых значений индикаторов, измеряющих достижения целей, решения задач и выполнения мероприятий Программы (результативность Программы);
- оценка полноты финансирования муниципальной программы.
1. Оценка достижения плановых значений индикаторов Программы рассчитывается по формуле:
             SUM Ф (n) / П (n)
ДИП = ------------------------, где:
                                         n
Ф(n) - фактически достигнутое в отчетном году значение индикатора n;
П (n) - планируемое в отчетном году значение индикатора n;
n - количество индикаторов программы;
ДИП - достижение плановых индикаторов.

Шкала оценки результативности муниципальной Программы
Таблица 1

	Значение ДИП
	Оценка

	0,95 <= ДИП <= 1,05
	высокая результативность программы

	0,7 <= ДИП <= 0,95
	средняя результативность программы (недовыполнение плана)

	1,05 <= ДИП <= 1,3
	средняя результативность программы (перевыполнение плана)*

	ДИП < 0,7
	низкая результативность программы (существенное недовыполнение плана)

	ДИП > 1,3
	низкая результативность программы (существенное перевыполнение плана)*

*Существенное перевыполнение плановых значений индикаторов может свидетельствовать о том, что:
а) Программа получила излишнее финансирование, которое могло бы быть использовано на другие приоритетные Программы;
б) допущены серьезные ошибки на этапе планирования Программы. Целесообразно, чтобы в подобном случае Программа признавалась нерезультативной (среднерезультативной).

2. Оценка полноты финансирования мероприятий Программы (ПФ) рассчитывается по формуле (рассматриваются только мероприятия, по которым подпрограммой предусмотрено финансирование):

SUM Pфакт (i) / Pплан (i)
ПФ = --------------------------------, где:
                                           i

Рфакт (i) - фактический объем финансирования программы по i-му мероприятию Программы за отчетный год (по всем источникам финансирования, предусмотренным в подпрограмме);
Рплан(i) - плановый объем финансирования программы по i-му мероприятию Программы за отчетный год (по всем источникам финансирования, предусмотренным в Программе);
I - общее количество мероприятий Программы;
ПФ - полнота финансирования.

Шкала оценки полноты финансирования мероприятий
Таблица 2

	Значение ПФ
	Оценка

	0,98 <= ПФ <= 1,02
	полное финансирование программы

	0,5 <= ПФ <= 0,98
	неполное финансирование программы

	1,02 <= ПФ <= 1,5
	увеличенное финансирование* программы

	ПФ < 0,5
	существенное недофинансирование программы

	ПФ > 1,5
	чрезмерное финансирование* программы

* возможно при использовании внебюджетных источников.

3. Оценка эффективности реализации Программы в отчетном году оценивается путем одновременного анализа полученных в результате расчета показателей ДИП и ПФ, в соответствии с таблицей № 3.

Шкала оценки эффективности Программы
Таблица 3

	ДИП
	0,95–1,05
(включительно)
	0,7–0,95
(включительно)
	1,05–1,3
(включительно)
	менее 0,7
	более 1,3

	ПФ

	0,98–1,02
(включительно)
	5 баллов
Высокая эффективность Программы
	3 балла
Средний уровень эффективности Программы. Возможен пересмотр Программы в части корректировки индикаторов (уменьшение целевых и плановых значений) или выделения дополнительного финансирования
	4 балла
Приемлемый уровень эффективности Программы. Возможен пересмотр Программы в части высвобождения ресурсов и перенос их на следующие периоды или на другие Программы
	1 балл
Низкий уровень эффективности Программы. Необходима существенная корректировка Программы в части пересмотра значений индикаторов, увеличения объема финансирования, перечня мероприятий, системы управления Программы. В случае невозможности корректировки по причине ограниченности финансовых ресурсов целесообразно поставить вопрос о досрочном прекращении Программы
	4 балла
Приемлемый уровень эффективности Программы. Возможен пересмотр Программы в части корректировки индикаторов, высвобождения ресурсов и переноса их на следующие периоды или на другие Программы

	0,5–0,98
(включительно)
	4 балла
Приемлемый уровень эффективности Программы. Некорректно спланирован объем финансирования.
Возможен пересмотр Программы в части высвобождения ресурсов и перенос их на следующие периоды или на другие Программы
	4 балла
Приемлемый уровень
эффективности Программы. Необходим более
глубокий анализ причин отклонений от плана. Возможен пересмотр Программы в части корректировки индикаторов и/или выделения дополнительного
финансирования
	3 балла
Средний уровень
эффективности
Программы. Некорректно спланирован объем финансирования.
Необходим пересмотр Программы в части изменения индикаторов (увеличение целевых и плановых значений) в части сокращения финансирования и переноса высвобожденных ресурсов на следующие периоды или на другие Программы
	2 балла
Уровень эффективности Программы ниже среднего. Необходим более глубокий анализ причин отклонений от плана. Возможен пересмотр Программы в части корректировки индикаторов, выделения дополнительного финансирования.
Если корректировка невозможна или не отвечает приоритетам социально- экономического развития, то целесообразно ставить вопрос о досрочном прекращении Программы
	3 балла
Средний уровень
эффективности программы. Некорректно спланирован объем финансирования.
Необходим пересмотр Программы в части изменения индикаторов, сокращения финансирования и
переноса высвобожденных
ресурсов на следующие периоды или на другие Программы

	1,02–1,5
	3 балла
Средний уровень эффективности Программы. Некорректно спланирован объем финансирования.
Возможен пересмотр Программы в части корректировки индикаторов (снижение целевых и плановых значений) или увеличения финансирования на следующий период
	2 балла
Уровень эффективности Программы ниже среднего. Некорректно спланированы объем финансирования, перечень мероприятий, неоптимальная система управления Программы.
Необходим пересмотр Программы в части уменьшения предусмотренного финансирования, сокращения срока
программы, корректировки перечня и последовательности мероприятий, оптимизации системы управления Программы
	3 балла
Средний уровень эффективности Программы. Требуется проведение более
глубокого анализа
причин отклонений от плана. Необходима корректировка Программы в части пересмотра индикаторов и финансирования в
зависимости от результатов исследования, причин отклонений от плана
	0 баллов
Крайне низка эффективность Программы. Целесообразно ставить вопрос о досрочном прекращении Программы
	3 балла
Средний уровень эффективности Программы. Необходим более
глубокий анализ причин отклонений от плана. Возможен пересмотр Программы в части корректировки индикаторов, сокращения финансирования

______________
image1.jpeg
\\\\\\\\\Hlmt///{

&